
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 205» 

 

 

ПРИКАЗ 

20.01.2025 № 12 - МР 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

посвященных Году защитника Отечества 

В соответствии с Указом Президента РФ «О проведении в Российской 

Федерации 2025 года – «Годом защитника Отечества», с Указом Президента 

РФ от 31 июля 2023 г. № 568 «О подготовке и проведении в 2025 году 

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 

1945 годов»), а также с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17 мая 2024 г. № 1174-р «Об утверждении плана основных 

мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую группу по проведению в МБДОУ МО г.Краснодар 

«Детский сад № 205» мероприятий Года защитника Отечества (далее – 

рабочая группа) в следующем составе: 

Председатель: старший воспитатель Сергиенко О.Ю. 

Члены: старший воспитатель Усатая Н.А.; 

педагог-психолог  Никонорова М.П.; 

инструктор по физической культуре Фитилёва И.Г.; 

музыкальный руководитель Калабух Л.Н. 

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных 

воспитательных мероприятий Года защитника Отечества, проводимых в 

МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 205» в 2025 году (далее – План)- 

приложение 1. 

3. Рабочей группе: 

 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 



 изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые 

федеральные, региональные и муниципальные нормативные и 

методические документы, касающиеся организации и реализации 

мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в 2025 году; 

 организовать информирование педагогических работников МБДОУ 

МО г.Краснодар «Детский сад № 205» о проводимых  в детском саду 

мероприятий Года защитника Отечества; 

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать 

мероприятия о событиях Года семьи по Плану на сайте, 

информационных стендах и официальной странице МБДОУ МО 

г.Краснодар «Детский сад № 205»; 

 оформить информационный стенд, посвященный Году защитника 

Отечества, с применением фирменного стиля 80-летия Победы; 

 совершенствовать материально-техническую базу для проведения 

военно-патриотических мероприятий, посвященных Году защитника 

Отечества; 

 подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую 

литературу для педагогов и детей; 

 

4. Заведующему хозяйством  Кадыровой Т.А.: 

 обеспечить организационно-техническое сопровождение 

мероприятий плана; 

 подготовить поправки к ПФХД детского сада, направленные на 

финансовое обеспечение мероприятий  Плана. 

5. Старшему воспитаелю Усатой Н.А. ознакомить под подпись с настоящим 

приказом работников в срок до 22.01.2025. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий 

 

Г.Н.Пономарева 

 

С приказом ознакомлены: 

№ 

п/п 

ФИО Должность Подпись 

1    

2    

3    

4    

5    

6    



Приложение 1 

к Приказу от 20.01.2025 № 12 - МР 

 

 

План мероприятий «Год защитника 

Отечества»  

 
«В 2025 году будет отмечаться 80-летие Победы в Великой Отечественной 

войне. В связи с этим предлагаю объявить 2025 год Годом защитника Отечества 

в честь наших героев и участников специальной военной операции сегодня и в 

память о 

подвигах всех наших предков, сражавшихся в разные исторические периоды за 

Родину. Во славу наших отцов, дедов, прадедов, 

сокрушивших нацизм» 

В.В. Путин. 

 

Цель: сохранение исторической памяти и празднование 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне. 

Задачи: 

1. Продолжить побуждать трепетное чувство благодарности к 

защитникам Родины. Расширять представления детей о профессии 

военного. 

2. Формировать представление у дошкольников о Великой Отечественной 

войне через различные виды детской деятельности. 

3. Пробуждать интерес к военному прошлому нашего города, страны. 

4. Развивать восприятие произведений литературы, живописи, музыки о 

Защитниках Отечества и Великой Отечественной войне, учить выражать 

свои чувства, обогащать словарный запас. 

5. Привлекать родителей к участию в совместных детско-родительских 

мероприятиях. 

6. Воспитывать патриотические чувства у подрастающего поколения. 

 

Мероприятия Сроки Ответственный 

Мероприятия с педагогами ДОО 

Разработка и утверждение плана 

работы 

январь, 2025 Творческая группа 

Заведующий Пономарева Г.Н. 

Разработка раздела на официальном 

сайте ДОО «Год Защитника 

Отечества» 

январь, 2025 Старший 

воспитатель Усатая 

Н.А. 

 



Подбор методической литературы, 

иллюстративного  материала, 

художественного слова, загадок, 

мультимедийных презентаций 

«Защитники  России»,  «Расскажем 

детям о войне». 

Декабрь- январь  

 

педагоги ДОО 

Месячник по военно-патриотической и 

оборонно-массовой  работе 

23.01.2025- 

23.02.2025 

 

Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

педагоги ДОО 

Консультирование: «Оформление 

информационных уголков для родителей 

«Воспитываем патриота с 

детства»» 

январь Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Участие в митинге, посвященного 

освобождению г.Краснодара от немецко-

фашистских захватчиков 

Февраль Воспитатели 

групп 

Консультирование педагогов по 

оформлению конспектов занятий, 

бесед, экскурсий 

В течение  

года 

Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Консультирование педагогов по 

оформлению тематических выставок, 

выставок рисунков и поделок, 

приуроченных к Году защитника Отечества 

и празднованию 80-летия со Дня Победы в 

ВОВ 

Март Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Оформление групп к празднованию 80-

летия Победы в Великой Отечественной 

войне 

Май Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 

Участие в акциях «Окно Победы», 

«Георгиевская лента». 

Май Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Консультация : «Как рассказать детям о 

Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов» 

Май Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 

Участие в акции «Свеча памяти» Июнь Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 

Консультация: «Как воспитать 

любовь к малой Родине у дошкольников» 

Июль Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Консультация : «Эффективно внедряем 

патриотические мероприятия в рамках 

реализации Программы воспитания (в 

соответствии с ФОП ДО)» 

Сентябрь 
Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

 

Консультация : «Поликультурное 

воспитание дошкольников посредством 

музейной педагогики» 

Ноябрь Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Участие в городских, областных, 

федеральных конкурсах, фестивалях 

детского творчества (рисунков, поделок, 

чтения стихов, вокальных, танцевальных 

конкурсах), приуроченных к Году 

защитника Отечества и празднованию 80-

летия со Дня Победы в ВОВ 

В течение  

года 

Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 



Размещение информации о проведенных 

мероприятиях на сайте детского  сада  и  

в  официальной 

группе ВКонтакте и др. 

В течение  

года 

Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 

Подведение итогов « Года Защитника  

Отечества « на Педагогическом совете. 

Декабрь Старший 

воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Педагогическое просвещение родителей 

Анкетирование, изучение семей 

воспитанников.  Составление 

социальных паспортов групп 

Сентябрь 
Воспитатели групп 

Родительские собрания в группах. 

Работа с родительским активом. 

Октябрь Воспитатели 

групп 

Советы на тему «Научите детей 

делать добро» 

Декабрь Воспитатели 

групп 

Акция « Талисман добра» Январь Воспитатели 

групп 

Участие в митинге, посвященного 

освобождению г.Краснодара от немецко-

фашистских захватчиков 

Февраль Воспитатели 

групп 

Пешеходные экскурсии, целевые прогулки 

к памятникам героев ВОВ 

В течение 

 года 

Воспитатели 

групп 

Акция «Читаем детям о войне» Апрель Воспитатели 

групп 

Участие в городских, областных, 

федеральных конкурсах, фестивалях 

детского творчества (рисунков, поделок, 

чтения стихов, вокальных, танцевальных 

конкурсах), приуроченных к Году 

защитника Отечества и празднованию 80-

летия со Дня Победы в ВОВ 

В течение  

года 

Воспитатели 

 всех групп 

Оформление  информационных 

уголков для  родителей 

«Воспитываем патриота с детства» 

Май 
Воспитатели групп 

Памятка для родителей «Повышение 

роли отца в семье» 

Октябрь Воспитатели 

групп 

Буклет «Безопасность детей летом» Июнь Воспитатели 

групп 

Мероприятия с детьми, родителями, социумом 

Торжественное открытие Года 

Защитника Отечества 

Январь Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Встреча дошкольников с папами 

воспитанников участниками СВО 

В течение года (по 

согласованию с 

участниками 

СВО) 

Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

 



Акция «Блокадный хлеб» Январь Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 

Участие в митинге, посвященного 

освобождению г.Краснодара от немецко-

фашистских захватчиков 

Февраль Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Оформление семейных газет на тему 

«Рисуем вместе с папами Армию 

России» 

Февраль Старший воспитатель 

Усатая Н.А. 

Конкурс чтецов 

«Гордимся защитниками земли 

Российской!» 

Февраль 
Старший воспитатель 

Сергиенко О.Ю. 

Спортивное развлечение, 

посвященное Дню Защитника Отечества 

Февраль Воспитатели Групп 

Музыкальные 

руководители 

Оформление тематических альбомов: 

«Наша армия родная»;  

«Военная техника»;  

«Мы помним ваши имена» 

Март 

Апрель 

Май 

Воспитатели 

всех возрастных групп 

Викторина «По страницам Победы» Май Воспитатели 

старших групп 

Акция « Журавлик Победы» Май Воспитатели 

старших групп 

Музыкальная гостиная «Песни, которые 

нам помогли победить» 

Май Музыкальные руководители 

Смотр строя и военной песни «Аты-баты 

шли солдаты…» 

Май Физинструктор Воспитатели 

групп 

Виртуальная экскурсия  

«Путешествие по городам-героям 

«больше, чем путешествие» 

Июнь Воспитатели групп 

Выставка совместного детско- 

родительского творчества «Спасибо 

за мир!» 

Июнь 
Воспитатели групп 

Праздник на свежем воздухе «День защиты 

детей», с приглашением 

семей 

Июнь Воспитатели 

всех возрастных групп 

Шествие к памятнику погибшим 

воинам в Великой Отечественной войне 

(возложение цветов)  

в СОШ № 75 

Июнь Воспитатели 

старших групп 

Акция « Письма героям» Сентябрь Воспитатели 

всех возрастных групп 

Галерея фотоэкспозиций героев-казаков, 

участников СВО 

Октябрь Воспитатели 

всех возрастных групп 

Беседы о военной истории России Ноябрь Воспитатели 

всех возрастных групп 

Праздничный концерт, посвященный 

закрытию «Года Защитника Отечест-ва» 

Декабрь Воспитатели 

всех возрастных групп 



 Выставки рисунков «Портрет солдата 

глазами детей» (ко Дню Неизвестного 

солдата) 

Декабрь Воспитатели 

старших групп 

Чтение художественной литературы:  

-С.Алексеев  «Первая колонна», «Первый 

ночной таран»;  

-Е.Благинина «Шинель»; 

 -Л. Касссиль «Памятник советскому 

солдату»; 

 -М. Пляцковский «Май сорок пятого 

года»; 

 -А.Митяев «Мешок овсянки»; 

 -А.Твардовский «Рассказ танкиста», 

«Окопной правды рядовой»  

-В.А.Бут «Бессмертие юнги»;  

-А.Барто «На заставе»;  

-А. Митяев «Мешок овсянки»;  

-В. Нестеренко «Наш солдат», «Кадеты» ;  

-Б. Тумасов «На рубежах южных»;  

-С. Баруздин «Слава», «Точно в цель», «За 

Родину»; 

 - Я. Аким «Цветы и огоньки»;  

- Л.Кассиль «Твои защитники;  

- Е.Благинина «Миру – мир»;  

- В. Богомолов «Вечный огонь»;  

- И. Новиков «Страницы Великой 

Победы»;  

- А. Маркуша «Я – солдат и ты солдат»;  

- О.Емельянова «Самолётик» 

В течение года Воспитатели 

всех возрастных групп 

Организация игр патриотического 

направления: подвижные, сюжетно-

ролевые, дидактические, игры 

соревнования, связанные с военной 

тематикой:  

«Попади в цель», «Моряки», «Лётчики», 

«Спасатели», «Перебежки», «Спаси 

раненного», «Передай донесение», «Наша 

Армия», «Разведчики», «Меткие стрелки»,  

П/и «Кубанка –шапка казака», 

«Следопыты», «Переправа», «Метание 

гранат» и др. 

В течение года Воспитатели 

всех возрастных групп 


	78d443adbcab96ae5ae5db442ec96b43102a5a0d87d9cbf578cd1572dd513315.pdf
	78d443adbcab96ae5ae5db442ec96b43102a5a0d87d9cbf578cd1572dd513315.pdf

		2025-01-22T14:32:20+0300
	Пономарева Галина Николаевна




